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보성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-11 예산액 439,977,000

제1조 2019학년도 보성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 439,977,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 “해당사항 없음”.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2019-10-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 439,977 391,660 48,317 12.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,200 6,700 1.5

학생복지/교육격차 해소 14,337 108,780 24.7

기본적 교육활동 5,911 88,808 20.1

선택적 교육활동 14,536 78,766 17.9

교육활동 지원 3,188 32,760 7.4

학교 일반운영 9,145 121,163 27.5

학교 재무활동 0 3,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 34,814 383,148 87.0

자체수입 학부모부담수입 6,725 49,051 11.1

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 6,778 6,778 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 383,148 348,334 34,814

1.교육비특별회계이전수입 383,148 348,334 34,814

1.교육비특별회계전입금수입 383,148 348,334 34,814

1.학교회계전입금 383,148 348,334 34,814

1.학교운영비전입금 231,557 227,069 4,488
학교기본운영비(초등) : (197,669,000원 × 1교

) - 192,592,000원 =
5,077,000

학교기본운영비(유치원) : (33,888,000원 × 1

교) - 34,477,000원 =
-589,000

2.목적사업비전입금 151,591 121,265 30,326
(성립전)차량안전지도사인건비 : (16,637,000원

 × 1교) - 14,132,000원 =
2,505,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (4,732,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,107,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (15,369,000원 × 

1교) - 8,725,000원 =
6,644,000

(성립전)유아학비지원금 : (3,092,450원 × 1교

) - 1,486,000원 =
1,607,000

(성립전)소프트웨어교육비 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)특수방과후운영비 : 4,200,000원 × 1

교 =
4,200,000

(성립전)스포츠클럽지원비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)학부모학교참여지원사업비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 780,000원 × 

1교 =
780,000

(성립전)평화통일수업강사비 : 440,000원 × 1

교 =
440,000

(성립전)발명교실운영비 : 420,000원 × 1교 = 420,000

(성립전)발명교실운영비 : (778,000원 × 1교) 

- 420,000원 =
358,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,185,570원 × 1교 =
1,185,000

(성립전)현장체험학습비 : 1,650,000원 × 1교 

=
1,650,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 2,060,000원 × 

1교 =
2,060,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

과학실안전장비구축비 : 970,000원 × 1교 = 970,000

소프트웨어교육교구구입비 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

2.자체수입 50,051 43,326 6,725

1.학부모부담수입 49,051 42,326 6,725

1.수익자부담수입 49,051 42,326 6,725

1.급식비 14,238 13,320 918

1 발행일 : 2019-10-01



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 14,238 13,320 918교직원급식비 : 300원×18명×170일= 918,000

2.방과후학교활동비 10,680 6,480 4,200

1.방과후학교활동비 10,680 6,480 4,200
(성립전)특수방과후학교운영비 : 4,200,000원

×1교=
4,200,000

3.누리과정비 3,093 1,486 1,607

1.누리과정비 3,093 1,486 1,607(성립전)유아학비지원금 : 1,607,000원×1교= 1,607,000

4.돌봄활동운영비 21,040 21,040 0

1.돌봄활동운영비 21,040 21,040 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 6,778 0 6,778

1.전년도이월금 6,778 0 6,778

1.순세계잉여금 6,778 0 6,778

1.순세계잉여금 6,778 0 6,778

1.순세계잉여금 6,778 0 6,778순세계잉여금 : 4,047,130원= 4,047,000

순세계잉여금(유) : 2,731,250원= 2,731,000

세입합계 439,977391,660 48,317

2 발행일 : 2019-10-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,700 5,500 1,200

1.기타 교직원보수 600 600 0

1.교직원대체인건비 600 600 0

1.직원대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,100 4,900 1,200

1.교직원연수 4,350 3,750 600

1.자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.교육과정연수 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

3.직무연수 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600교육경비  100,000원×2시간×3회= 600,000

2.교직원복지 1,750 1,150 600

1.교직원동아리운영 1,150 1,150 0

1.교직원복지비 1,150 1,150 0  

2.교직원체육행사 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600행사용품구입  100,000원×6회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 108,780 94,443 14,337

1.급식 관리 16,298 13,320 2,978

1.학교급식운영 16,298 13,320 2,978

1.비조리교급식운영 14,238 13,320 918

1.전출금 14,238 13,320 918교직원급식비  300원×18명×170일= 918,000

2.학교급식기구비(목) 2,060 0 2,060

1.비품구입비 2,060 0 2,060(성립전)식기세척기  2,060,000원×1식= 2,060,000

2.보건 관리 10,941 10,941 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,421 4,421 0

1 발행일 : 2019-10-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 1,160 1,160 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 860 860 0  

2.학생건강검사 1,381 1,381 0

1.학생복지비 1,381 1,381 0  

3.성희롱예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.응급학생후송 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

5.[국고]흡연예방사업(국) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 6,520 6,520 0

1.먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.공기질관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

3.교육격차 해소 46,613 39,006 7,607

1.방과후학교활동비지원 31,720 27,520 4,200

1.농어촌방과후운영비지원 10,680 6,480 4,200

1.학생지원금 10,680 6,480 4,200
(성립전)농어촌방과후학교지원금  

4,200,000원×1교=
4,200,000

2.오후돌봄교실운영비지원 21,040 21,040 0

1.학생지원금 21,040 21,040 0  

2.정보화비지원 11,800 10,000 1,800

1.디지털교과서선도학교운영(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 2,800 4,500 -1,700행사운영비  -1,700,000원= -1,700,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.비품구입비 6,700 5,000 1,700스마트기기구입  425,000원×4대= 1,700,000

2.찾아가는소프트웨어교육운영비(목) 300 0 300

2 발행일 : 2019-10-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  55,000원×2시간= 110,000

2.교육운영비 190 0 190(성립전)교육자료구입비  50,000원×3종= 150,000

(성립전)운영용품비  10,000원×4종= 40,000

3.소프트웨어교구구입비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500교구구입비  100,000원×1종×15명= 1,500,000

3.누리과정비지원 3,093 1,486 1,607

1.유아학비지원 3,093 1,486 1,607

1.학생지원금 3,093 1,486 1,607(성립전)유아학비지원금  1,607,000×1교= 1,607,000

4.학생복지 34,928 31,176 3,752

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.농어촌연계학교운영(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학생복지운영 31,428 27,676 3,752

1.학생교과서구입 7,136 5,889 1,247

1.교육운영비 7,136 5,889 1,247교과서구입  623,500원×2회= 1,247,000

2.통학버스운영비(목) 7,655 7,655 0

1.일반수용비 4,290 4,290 0  

2.연료비 3,300 3,300 0  

3.기타공공요금 65 65 0  

3.차량안전지도사인건비(목) 16,637 14,132 2,505

1.무기계약직원인건비 15,837 13,332 2,505
(성립전)차량안전지도사인건비  2,005,000

원×1명=
2,005,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
800 800 0  

3.기본적 교육활동 88,808 82,897 5,911

1.교과 활동 66,058 61,797 4,261

1.교과활동지원 14,210 14,030 180

1.보결수업관리 1,250 1,250 0

3 발행일 : 2019-10-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.학습준비물지원 2,580 2,400 180

1.학습준비물 2,580 2,400 180학습준비물구입  30,000원×6명= 180,000

3.기초학력지도 4,320 4,320 0

1.운영수당 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.안전체험활동 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

5.첫걸음지원(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,720 5,720 0  

2.교육운영비 280 280 0  

2.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.과학교과활동 5,648 3,900 1,748

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.발명교실운영(목) 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420
(성립전)작품재료및교재구입비  100,000원

×3작품=
300,000

(성립전)식대및간식비  40,000원×3명= 120,000

3.과학전람회운영(목) 358 0 358

1.교육운영비 358 0 358
(성립전)작품재료및교재구입비  159,000원

×2작품=
318,000

(성립전)식대및간식비  10,000원×4명= 40,000

4.과학실안전장비(목) 970 0 970

1.교육운영비 970 0 970폐수보관함  970,000원×1종= 970,000

4.[국고]체육교과활동 16,652 14,372 2,280

1.교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  
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2.학교스포츠클럽활동비(목) 780 0 780

1.교육운영비 780 0 780
(성립전)스포츠활동운영비  780,000원×1

회=
780,000

3.[국고]스포츠강사인건비(국) 13,012 13,012 0

1.기간제교원인건비 11,360 11,360 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,252 1,252 0  

4.우수학교스포츠클럽운영(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)용품구입비  300,000원×2종= 600,000

(성립전)운영비  200,000원×3회= 600,000

5.스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300피복비  300,000원×1명×1회= 300,000

5.예술교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.특수교육교과활동 4,100 3,800 300

1.통합학급운영비 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300
전일제통합학급운영비  100,000원×1명×3

회=
300,000

2.특수학급운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

8.유치원교과활동 23,648 23,895 -247

1.학예회활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.입학식행사운영 925 1,040 -115
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1.교육운영비 925 1,040 -115입학선물구입비  -115,500원= -115,000

4.산타행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.교육환경개선 5,411 6,000 -589

1.비품구입비 5,411 6,000 -589교실환경개선비품  -589,000원= -589,000

7.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.교과운영 9,709 10,709 -1,000

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 3,709 4,709 -1,000
어린이놀이시설 환경개선비  -1,000,000원

=
-1,000,000

9.보결수업관리 200 100 100

1.운영수당 200 100 100보결수업수당  10,000원×10시간= 100,000

10.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 500 300행사준비물  150,000원×2회= 300,000

2.운영수당 0 300 -300외부강사비  -300,000원= -300,000

11.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

12.학생건강검사 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

13.현장학습 300 550 -250

1.교육운영비 300 550 -250한마당축제참여  -250,000원= -250,000

14.환경정리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

15.누리과정지원비(목) 3,093 1,486 1,607

1.교육운영비 3,093 1,486 1,607(성립전)현장체험학습비  100,000원×6회= 600,000

(성립전)교육활동간식비  200,000원×2회= 400,000

6 발행일 : 2019-10-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교육활동재료비  60,700원×10회= 607,000

2.창의적 체험활동 22,750 21,100 1,650

1.자율활동 6,070 6,070 0

1.학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0  

2.학급교육활동경비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.학급환경정리 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.현장체험학습활동 14,730 13,080 1,650

1.현장학습 3,800 3,800 0

1.여비 700 700 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.도농간교류학습 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.문화체험 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.학생수련활동 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0  

5.수학여행비(목) 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650(성립전)입장료및체험비  50,000원×11명= 550,000

(성립전)숙식비  100,000원×11명= 1,100,000

3.동아리활동 1,950 1,950 0

1.학생동아리활동 1,950 1,950 0

1.학생복지비 1,950 1,950 0  

4.선택적 교육활동 78,766 64,230 14,536

1.방과후학교 운영 75,036 60,500 14,536

1.방과후학교운영 22,172 15,465 6,707
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1.농어촌방과후학교운영 6,360 6,360 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.방과후학교전담인력운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.방과후행정실무사인건비(목) 5,132 2,625 2,507

1.무기계약직원인건비 4,413 2,394 2,019
(성립전)방과후행정실무사인건비  673,000

원×3개월×1명=
2,019,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비  

400,000원×1명=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
319 231 88

(성립전)방과후행정실무사법정부담금  

88,000원×1명=
88,000

4.농어촌방과후학교운영(목) 6,480 6,480 0

1.운영수당 4,096 4,096 0  

2.교육운영비 2,384 2,384 0  

5.특수방과후학교운영(목) 4,200 0 4,200

1.운영수당 3,584 0 3,584(성립전)강사수당  32,000원×112시간= 3,584,000

2.교육운영비 616 0 616(성립전)운영비  61,600원×10종= 616,000

2.돌봄교실운영 36,409 29,765 6,644

1.초등돌봄교실운영(목) 36,409 29,765 6,644

1.무기계약직원인건비 13,214 7,240 5,974
(성립전)돌봄전담사인건비  2,987,000원

×2명=
5,974,000

2.운영수당 6,144 6,144 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.교육운영비 14,896 14,896 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,355 685 670

(성립전)돌봄전담사법정부담금  335,000원

×2명=
670,000

3.유치원방과후학교운영 16,455 15,270 1,185

1.유치원방과후특성화과정운영 4,960 4,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.유치원 방과후과정운영(목) 10,310 10,310 0
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1.기간제교원인건비 9,530 9,530 0  

2.기간제교원법정부담

금
780 780 0  

3.유치원방과후전담사운영(목) 1,185 0 1,185

1.기간제교원인건비 1,185 0 1,185
(성립전)방과후기간제교사성과상여금  

1,185,000원×1명=
1,185,000

2.직업교육 200 200 0

1.직업교육운영 200 200 0

1.직업교육운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.독서활동 3,530 3,530 0

1.독서활동운영 3,530 3,530 0

1.독서활동화지원 2,600 2,600 0

1.도서구입비 2,600 2,600 0  

2.도서관운영 930 930 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 130 130 0  

5.교육활동 지원 32,760 29,572 3,188

1.교무업무 운영 6,070 6,322 -252

1.교무학사운영 6,070 6,322 -252

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교무실무사인건비 0 252 -252

1.무기계약직원인건비 0 252 -252초과근무수당  -252,000원= -252,000

3.입학식행사운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

4.졸업식행사운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0  

5.교육과정설명회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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6.보성한마음축제 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.생활지도운영 1,440 1,000 440

1.학생생활상담지도 440 0 440

1.평화통일수업강사비(목) 440 0 440

1.운영수당 440 0 440(성립전)강사비  110,000원×4개학년= 440,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방교육 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생 생활 상담 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.연구학교 운영 13,800 10,800 3,000

1.연구학교운영 13,800 10,800 3,000

1.정읍특색교육과정운영(목) 5,800 5,800 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,960 1,960 0  

2.혁신학년제운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.학교자율선택과제운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700운영비  150,000원×6학급×2회= 1,800,000

차량임차료  300,000원×3회= 900,000

4.학습지원실 운영 11,450 11,450 0

1.정보화실운영 11,450 11,450 0

1.학교정보화지원 11,450 11,450 0

1.교육운영비 11,050 11,050 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  
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6.학교 일반운영 121,163 112,018 9,145

1.학교기관 운영 35,472 31,607 3,865

1.부서기본운영 27,099 24,499 2,600

1.교장실운영 6,660 6,760 -100

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 1,860 1,960 -100교직원협의회  -100,000원= -100,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 11,374 10,704 670

1.일반수용비 1,290 840 450사무용품구입  30,000원×5종×3회= 450,000

2.여비 9,504 9,504 0  

3.일반업무추진비 580 360 220교무실협의회  -20,000원= -20,000

교사회협의회비  10,000원×12명×2회= 240,000

3.행정실운영 9,065 7,035 2,030

1.무기계약직원인건비 960 0 960
교육공무직초과근무수당  10,000원×8명

×12시간=
960,000

2.일반수용비 2,450 1,860 590사무용품구입  30,000원×5종×3회= 450,000

사무용기기유지보수  70,000원×2종= 140,000

3.운영수당 400 0 400직원회원연수  100,000원×2시간×2회= 400,000

4.기타공공요금 75 75 0  

5.여비 4,032 4,032 0  

6.교직원복지비 688 888 -200청소원피복비  -200,000원= -200,000

7.일반업무추진비 460 180 280직원회협의회비  10,000원×14명×2회= 280,000

2.병설유치원기본운영 8,373 7,108 1,265

1.공공요금및제세 3,360 3,360 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 2,200 2,200 0  

3.기타공공요금 1,100 1,100 0  

2.당직관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  
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3.시설일반관리비 2,698 1,198 1,500

1.일반수용비 2,698 1,198 1,500이사비용  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.유치원운영 500 500 0

1.여비 500 500 0  

5.사무용품구입 265 500 -235

1.일반수용비 265 500 -235사무용품구입  -235,000원= -235,000

6.사무용기기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 81,431 77,851 3,580

1.학교시설장비유지 81,431 77,851 3,580

1.공공요금및제세 17,924 16,424 1,500

1.전기요금 9,000 8,000 1,000전기요금  500,000원×2월= 1,000,000

2.상하수도료 2,300 1,800 500상하수도요금  250,000원×2월= 500,000

3.기타공공요금 6,624 6,624 0  

2.시설관리용역 6,916 6,616 300

1.일반수용비 6,916 6,616 300시설물정기안전점검  300,000원×1식= 300,000

3.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

4.시설일반관리 11,679 9,679 2,000

1.일반수용비 11,079 9,079 2,000시설관리소모품  50,000원×10종×4월= 2,000,000

2.교직원복지비 600 600 0  

5.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

6.청소원인건비 16,732 16,732 0

1.무기계약직원인건비 15,052 15,052 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,680 0  

7.시설관리원인건비 20,800 20,800 0

1.무기계약직원인건비 19,000 19,000 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

8.급식용역관리비 1,980 2,200 -220

1.일반수용비 1,980 2,200 -220급식도우미  -220,000원= -220,000

3.학교운영 협력 4,260 2,560 1,700

1.학교운영위원회운영 700 1,000 -300

1.학교운영위원회운영 700 1,000 -300

1.일반업무추진비 700 1,000 -300운영위원회 간담회,식비  -300,000원= -300,000

2.학부모협력 3,560 1,560 2,000

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 100 100 0  

2.학부모회운영 1,160 1,160 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.운영수당 180 180 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

3.학부모학교참여지원비(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전)학부모참여지원운영비  170,000원

×10회=
1,700,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)학부모교육강사비  200,000원×1

회=
200,000

3.여비 100 0 100
(성립전)학부모교육참석여비  10,000원

×10회=
100,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 439,977391,660 48,317
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